plenari) et. expressam ac di 1 verbo ad

verbum de indullohuiusmodi mentionem.

§ 10. Volumus aulem quod felicis re-

cordationis Pii quinti, xxn seplembris,

anno soxto, ac Gregorii decimilertii, prae-

decessoruin nostrorum litlcris sub an-

nulo Piscatoris xxv novenibris , anno ix,

pontificaluum suorum expeditis , in suo

robore et efficacia permanentibus, prae-

sentcs litterae non cornprehendant ne-

que eeelesias neque personas, in bis quae

ad curanti animarum perlinent , in qui-

bus decreta Concilii Tridentini huiusmodi

omnino servari debeant.

§ 11. Declarantes insuper ac praeei-

pientes quod praesenlium litterarum Iran-

sumplis, manu alicuius notarii publici

«ubscriptis, et sigillo personae in dignitale

t'cclesiaslica conslilutao niunilis , in iu-

dicio extra illud, ubique locorum, piena

et indubitata eademque prorsus fides adhi-

bealur, quae ipsis praesentibus adhibe-

retur, si forenl exhibitae vel oslensae.

Datum Romae apud S. Pelrum, sub

annido Piscatoris, die ultima aprilis

mdxci, ponlifìcatus nostri anno i.

Dal. die 30 aprilis 1591, pont. an. i.

Prooemnun.

X11I,

Privilegium a Pio PP. Y concessimi ci-

l'ibus Vclilcrncnaibiis, ni cattane omnes

tatti ciclica quatti criticinalcs in prima

et secunda inslantiis c.og nasca ti tur in

ipsa civilate, in Ictiia cero instantia

in Caria, confirmatur el ciiciiditur ad

cicca Oslienses '

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuarti rei meinoriam.

Decet Romanum Pontificem volis ibis,

I l'A Regoli, in Secret. Bi'ewum.

ROMANUM An. C. 1591

praesertim S. R. E. cardinalium ,
gralum

praestare assensum, per quae singulorum

christifidelium, praesertim sibi et Sedi

Apostolicae immediale subieclorum, com-

moditalibus consulalur, el illa, quae iam

alias ab ipsa Sede propterea emanarunt,

ut firmiora inde et illibata persistati!, de

novo approbare, prout conspicil in Do-

mino salubriler expedire.

| 1 . Exponi sane nobis nuper fecit ve- iuss^r^'
1

™)-

nerabilis frater noster Alphonsus episco- quam
a

'oimYn.v

pus Ostiensis et Veliternensis, cardinalis loìran.'.'iìlprinli

Gesualdus nuncupatus, quod alias per stani1a

l

^n
a

ipsà

[• i* • i j* '..tv r»r» t ci\ itale, in tcr-

lebcis recordationis Pium PP \ prae- tia VL. r ,. instao-

decessorem nostrum, accepto quod, licet
B',ioscerentur°

similis recoidationisPaulusII et PaulusIV,

Romani Pontifices nostri, etiam tunc sui,

praedecessores, ex certis tunc expressis

causis, prò tempore existentibus Ostien-

sis et Veliternensis episcopis dilectorum

filiorum incolarum civitatis Velletran.,

tam civiles quam criminales ' in prima

el secunda in eadem civilate Velletran.;

in tertia vero instantiis, in curia cogno-

scendi facultaleni concessissent , idque

per multum tempus observalum fuisset;

nihilominus bonae memoriae Franciscus

Ostiensis et Velletranensis episcopus in cu-

ria sua id observare temporibus suis ne-

glexeral, in grave dilectorum filiorum

populi Velletranensis gravameli et detri-

mentum; idem Pius V praedecessor, bo-

nae memoriae Ioannis episcopi Ostiensis,

el Velletranensis cardinalis Moroni nun-
cupati supplicationibus inclinatus, singu-

las concessiones praedictas ac desuper
confectas litteras el inde sequuta quae-

cumque, apostolica auclorilate confirma-

vil. el approbavit, illisquc perpetuae el

inviolabilis firmitatis robur adiecit, sup-

plens omnes et singulos tam iuris quam
facti defcclus, si qui forsan intervenissenl

in eisdem. Et nihilominus, prò poliori

cautela
, eidem Ioanni episcopo et car-

I Deest forte causae. (ft. t.)
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Iu<;>it etiam
ne ibi eiequu-
tiones fierenl

eine licentb c-

piscopi Ostien-

dinali, ul (ani ipse quatn eius suceessores

episcopi Velletranensis, qui prò tempore
forenl, omnes causas civiles et crimina-

lcs, quae in eivitale et dioecesi Vcllctran.

prò tempore orirentur, per se aul ad id

ab eo depulatos in prima et secunda in

dieta civi tale Vellctranensi, in tenia vero

instantiis in Curia, non tamen in alrocio-

ribus, cognoscere libere et licite possent,

concessit; dislriclius inhibens quibusvis

tam saecularibus quani ecclesiasticis iu-

dicibus, etiam Curiae causarum Camerae

Aposlolicae generali auditori et aliis tam

in alma urbe nostra, lune sua, quam alibi

existentibus, et quavis aucloritate fungen-

tibus in virtute sanctae obedientiae, et

sub exeommunicationis aliisque arbitrio

suo moderandis et infligendis poenis, ne

in causis praedictis ullo modo se intro-

mittere, aut aliter iudicantes molestare

auderent vel praesumerenl.

§ 2. Ac insuper, quoniam saepe con-

tingebat graves expensas partes litigantes

subire oportere, dum contra eos ad exe-

eutionem procedebatur , adeo ut maxi-

mum, praesertim miserabilibus personis,

exinde detrimentum oriretur, et quando-

que expensae huiusmodi principale debi-

tum superarent, quod, ut eatenus bonae

menioriae Rodulphi episcopi Ostiensis car-

dinalis Carpensis nuncupali, ac dicli Fran-

cisci episcopi et cardinalis temporibus

fuerat observatum, deinceps ad aliquam

exequutionem devenire, nisi prius habita

notitia per eumdem Ioannem episcopum

et cardinalem, ac de eius licentia nulla-

tenus valeret. Decernens litteras tunc de-

super confectas ullo unquam tempore de

subreptionis vel obreplionis vitio, aul in-

tentionis suae vel quovis alio defectu,

etiam ex eo quod partes et diclae Came-

rae Aposlolicae auditor vocati ad prae-

missa non fuissent, notari, impugnari,

invalidari ad terminos iuris reduci, in ius

vel controversiam vocari, ac sub quibus-

vis similium vel dissimilami gratiarum

revocalionibus, suspensionihus, limitatio-

nibus et aliis contrariis dispositionibus

coniprebendi nullatenus posse, sed sem-

per ab ili is exceptas et quotics illae ema-

naient, tolies in pristinum statimi resti-

lutas, repositas et plenarie reintegralas

esse; sicque ab omnibus censori, et ita

per quoseumque iudices, etiam commis-

sario», etiam ipsosmet camerales etS. R. E.

cardinales, sublata cis et eorum cuilibet

quavis aliter iudicandi et interpretandi

facilitate et aucloritate, iudicari et defi-

niri debere; irritum quoque et inane si

secus super his a quoquam, quavis aucto-

rilale, scienler vel ignoranter, contigerit

attentavi, prout in litleris plenius dicitur

contineri.

§ 3. Cum autem illa quae a dieta Sede

saepius corroborantur tìrmius subsistanl

et melius observentur, ideirco nos, sin-

gularuin concessionum praedictarum ac

desuper eonfectarum lilterarum ac inde

sequutorum quorumeumque tenores prae-

sentibus prò expressis habentes, praedicli

Alphonsi episcopi cardinalis supplicatio-

nibus inclinati, singulas concessiones ac

desuper confeclas litteras praedictas ac

inde sequuta quaecumque apostolica au-

torilale , tenore praesenlium
,

perpetuo

approbamus et confirmamus, illisque per-

petuae et inviolabilis apostolicae firmita-

tis robur adiicimus, supplenles omnes et

singulos tam iuris quam facli defectus,

si qui in eisdem intervenerint.

§ A. Et nihilominus, prò potiori cau-

tela, eadem praemissa omnia, prout con-

cessa sunl et permissa, per praesentes

innovamus, ac de novo praedicto Al-

pbonso cardinali eiusque successoribus

Yellelranensibus episcopis concedimus, et

ad utramque ecclesiali! Osliensem et Vel-

letranensem , earumque civilates et dioe-

ceses, incolas et subdilos similiter per-

I

petuo extendimus.

Haiur.modi
stata'» confir-

mat GiTgarius,

E' exfonditad
cives Ostienses.
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§ 5. Decernentes eadcni praemissa et

ci.msui.ic ad alia in praediclis litteris contenta, prac-
prapstmlis con- r

siitnn.irii« firmi- sentesque noslras littcras per quoscumque

inviolabiliter perpetuis l'uturis tempori-

bus observari, ae ita per quoscumque

iudices et commissnrios, eliam ipsiusCa-

merae Aposlolicae generalem, ac Palatii

Apostolici causarum audilores et S. R. E.

cardinale^, sublata eis et eorum cuilibet

quavis aliter iudicandi et interprelandi

facultate et auctoritate, iudicari et defi-

niri debere; irritimi quoque et inane, si

secus super his a quoquam, quavis aucto-

ritate, scienler vel ignoranter, contigerit

attentar!

.

§ b\ Quocirca venerabilibus fratribus

Eiequatores nostris Tusculanensi et Albanensi epi-
tauiuscc consti-

. ...
trioni» deputai scopis, necnon venerabili lratn episcopo

Tiburtino per praesentes mandamus qua-

tenus ipsi vel duo aut unus eoruni, per

se vel alium seu alios, praesentes litteras

et in eis contenta quaceumque , ubi et

quando opus fuerit, ac quoties prò parte

Alpbonsi cardinalis et eius succcssorum

Osliens. etVelletranens. episroporum fue-

rint requisiti, solemniler publicanles, si-

biquc in praemissis efficaci» defensionis

praesidio assistenl.es, facianl praesentes

litteras et in eis contenta buiusmodi, ab

omnibus, quos illa eoncernunt, inviolabi-

liter observari, non permittentes eos de-

super quomodolibet indebite molestar!
;

contradictores quoslibet et rebelles per

praedietas aliasque sententias, eensuras

et poenas ecclesiasticas, aliaque iuris et

facti remedia, appellalione poslposita,

compescendo, legitimisque super his ha-

bendis servatis servandis processibus, sen-

tentias, eensuras et poenas ipsas etiam

ileratisvicibus aggravando, invocato etiam

ad hoc, si opus fuerit , auxilio bracini

saecularis.

§ 7. Non obstantibus felicis recorda-

Contrana tionis Bonifacii Papae V, similiter prae-
t"iin.

, . . , ....

decessons nostri, de una et concili! ge-

ROMANUM Ali. C. 1591

neralis de duabus diaelis, dummodo quis

ultra tres diaelas vigore praesentinm ad

iudicium non trahalur; ac aliis apostoli-

eis ae in provincialihus et synodalibus

conciliis editis speeialibus vel generalibus

constitutionibus et ordinationibus ; nec

non quibusvis, etiam iuramento, coniìr-

matione apostolica vel quavis firmitate

aliaroboratis, statutis et consuetudinibus;

privilegiis quoque, indultis et litteris apo-

stolicis praedictis auditoribus et quibusvis

aliis personis sub quibuseumque tenori-

bus et formis ac cimi quibusvis, etiam

derogatoriarum derogaloriis, aliisque ef-

ficacioribus et insolitis clausulis, ac irri-

tantibus et aliis deeretis, in genere vel in

specie, et niotu proprio et ex certa scien-

tia ae alias quomodolibet etiam iterati?

vieibus coneessis, approbatis et innovalis;

quibus omnibus et singulis, etiamsi de

illis ac totis eorum tenoribus specialis,

specifica, individua et expressa mentio

habenda, aut aliqua alia exquisita forma

adhoe servandaessel, tenores huiusmodi,

ae si de verbo ad verbum insererentur,

praesenlibus prò sufiìcienler expressis ha-

bcnles, illis alias in suo robore perman-

smis, hac vice dumlaxal, specialiter et

expresse derogamus, caeterisque contra-

riis quibuseumque. Seu si aliquibus com-

muniter vel divisim ab Apostolica sitSede

indultuni quod interdici, suspendi vel

exeommunicari non possint per litteras

apostolicas non lacientes plenarn et expres-

sam ac de verbo ad verbum de indulto

huiusmodi nienlionem.

Datura Romae apud S. Petrum, sub

annido Piscaloris, die prima niaii mdxci,

pontilicalus nostri anno i.

Dal. die prima inaii 1591, pont. an. i.

An. C, 1591 GREGORIUS XIV PP. MS An. C. 1591

XIV

Concessi», de

qua in rubrica.

Cardinali Gesualdo episcopo Ostiensi et

Veliternensi concedili!)' facultas exe.r-

cendi iurisdictionem ceclesiarum 0-

sliensis et Vefiternensis in Romana
Curia perinde ac si apud easdem eccle-

sias personaliter residerei
'

Venerabili fratri nostro Alphonso
episcopo Ostiensi et Velletranensi cardinali

Gesualdo nuncupato

Gregorius Papa XIV.

Dilecte fili, salutem et apostolicam

benedictionem.

§ 1. Cum tu in alma urbe Roma apud

nos residendo non tantum Ostiensis el

Velletranensis ecelesiis invicem seu alias

perpetuo unitis, quibus ex dispensalione

apostolica praeesse dignosceris, sed etiam

nobis atque adeo universali Ecclesiae in-

servias, ne igitur de iurisdictionis luae

viribus dubitari unquam contingat, super

his, quae per te in dieta urbe, dum apud

nos resides, expediri conligeril, vel quae

iam forsan expedita reperiantur, provi-

dere et alias commoditatibus luis consu-

lere volentes; motu proprio, non ad tuam

vel allerius nobis per te super boc obla-

tae petitionis instanliam, sed ex nostra

certa scientia meraque deliberatione, ac

de apostolicae potestatis plenitudine, libi

ut in dieta urbe et Romana Curia resi-

dendo, omnimodam iurisdictionem, quam
in Ostiens. et Vellelranens. ecclesiis ac

civitatibus et dioecesibus de iure vel con-

suetudine aut alias ex indulto apostolico

babes, perinde ac si apud easdem tuas

ecclesias, civitates el dioeeeses persona-

li ter resideres, libere et licite ac in omni-

bus el per omnia per te vel alium exer-

cere possis, aucloritale apostolica, tenore

praesentium, concedimus.

| 2. Et insuper omnia et singula per

i Ex Regest. in Secret. Brevium'.

te sive luuni auditorem aliosque per te

forsan depulatos vel prò tempore depu-

tandos in his quae ad eamdem iurisdi-

ctionem Ostiensis et Velletranensis epi-

scopi pertinent, quaeque tam voluntariae

quam contenliosae iurisdictionis fuerinl,

et poenilenlialis fori iam forsan acta, ge-

sta, decreta ci mandata, ac quae dein-

ceps fieri, decerni et mandari contigeril,

sentenliasquc tam inlerlocutorias quam

diffinilivas seu diffinitivarum vim haben-

tes, in quibuscumque causis tam penden-

tibus quam praeteritis et futuris ferendas,

ac etiam iam forsan latas, rata el firma

validaque et efficacia esse et fore, nec

ullo unquam tempore de iurisdictionis el

potestatis defectu seu nullitatis vitio im-

pugnari vel irritari posse volumus, de-

cernimus et declaramus, eaque omnia ex

nunc prout ex tunc approbamus et con-

fìrmamus, ac eis firmitalis robur adii-

cimus.

§ 3. Quinimo ad illa exequenda, prout

per te tuosque officiales mandatum fue-

rit, omnes et quoscumque iudices et of-

ficiales, birruarios, cuslodes carceru-m,

cursores, mandatarios el alios ministros,

etiam sub ecclesiasticis censuris, cogi et

compelli posse volumus et mandamus.

Nos enim tibi quoscumque in curia et

exlra eam, etiam per edictum publicum,

constilo summarie et extraiudicialiter de

non luto accessit, cilandi, illisque ac qui-

buscumque iudicibus, quavis dignitate et

praeeminentia ecclesiaslica vel saeculari

in ipsa curia praefulgeant , ne erga sub-

dilos Ostiensis ci Vellelranensis episcopi

praedicti , nec in causis quae ad illius

omnimodam iurisdictionem alias perti-

nent, so intromiltant aut immisceant, sed

illos atque illas ad eius iurisdictionem

omnino remitfanl, etiam per simile edi-

ctum, ac sub excommunicalionis aliisque

ecclesiasticis senlentiis, censuris et poe-

nis, etiam pecuniariis, arbitrio suo im-

EariKlem iuris-

dictionem per
delegatos exev-

ceri permittit.

Cuicumo^ue
iudiei, ne se m-
diciis adepisco-
puin Ostiensem
el Velitcrnen-

sein spectanti-

bus imniisceat,

prubihet.
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poncndis, niodi'iandis et applicamlis ac ,
alias in omnibus et per omnia suffragaci

eontradiclores quoslibet el rebelles per debere similiter decernimus ut deela-

rensuras el poenas huiusmodi, appella-
j

ramus.

(ione postposita, rompesrendi, colendi-
1 $

"> Non obstantilms praemissis ac qui-
lr

^™v><- <">"•

que el conmellcndi; ac irrilniri el inane busvis eonstilulionibus el ordinalionibus

quidquid in conlrarium per quoscumque
:

aposlolicis ; el Cancellarne Apostolicae

factum sou allentatimi vel fieri et alien-! regulis, nec non slylo, usu il eonsuelu-

lari contigrrit decernendi, proni nos sic dinibus quibuscumque; privilegiis quo-

tici' quoscumque iudices, etiam causarmi!
j

que, indultis quibusvis personis el iudi-

Palalii Apostolici auditores et Sanctae Ro- cibus, sub quavis forma concessis, caele-

manae Ecclesia*' cardinales, subbia eis
\

risque conlrariis quibuscumque.

et eorum cuilibel quavis aliler iudicandi ! Datimi Romae apud S. Petrum, sub

et interpretandi facultate et aurtorilale, annido Piscatoris, die prima maii mdxci,

iudicari et difliniri debere decernimus; pontificatus nostri anno i.

aliaque omnia et singula in praemissis et Dal. die prima maii 1591, poni. an. ì.

circa ea necessaria seu quoniodolibel op-
,

portuna farieiidi, dicendi, merendi, exer-

1

cendi et exequendi plenam, liberam el

omniniodani faeultatem , auctoritate et

tenore praediclis, concedimus el impar-

timur.

i^ ì. Et nihilominus, ne eliani de viri-

XV.

T"i -Liiem bus collatioiumi et provìsionmn per te in
etiam rlat Be- . \ . .. . .

neficiadictorum dieta Ul*bn ^^ "iitlìiicvic I w:m<.lìi>iic in i

Ilini'CrMllll ili

urbo coiìl.rni li Ostiensib.

Confìrmat innovatane co quae in consti

-

lulionibas Socielaiis lesti slatuanhtr

circa novitiurum ud missione») ac su-

pcriorani ricci ioncs; ci quidquam su-

per his celai innova ri
'

urbe de quibusvis beneliciis in

i'l Velletranensib. ecclesiis ac

civilalibus ri dioecesibus praediclis consi-

slenlibus, et ad tuam collalionein, provi-

sionem el quamvis aliam disposilioncm

pertiuenlibiis prò tempore factarmn du-

bitari seu quomodolibet liaesitari eliam

continuai, libi, ut ipsas rollationes, pro-

visiones nec non etiam commendas de re-

gularibus, si quac sinl, ac alias quasvis ' venlus seu congregationes generales (nisi

disposiliones huiusmodi in dieta urbe ac
;
ad praepositum generalem eligendum, et

in propriis luae solitae residentiae perso-
1 alias rarissime el ex causis tantum magni

nalis aedibus, dala illarum apposita, abs- momenti) neque provinciales, in quibus,

qui' co quod propterea extra ipsain ur- i iuxta felici* recordalionis Sixti PP V,

beni seu aliquam illius porlam le conferre
J

praedecessoris nostri, priorem de novitiis

(enearis, ac alias libere licileque et va- ' admitlendis constitutionem, quae incipit

lide possis, indulgennis; ipsasque colla- i Cam de omnibus, novitii ipsi adniitti dc-

Gregorius Papa XIV,

ad perpetuam rei memoriam.

£ 1. Exponi nobis nuper ferii dilectus siiiusvnon-
,...' „. .. , . . nulla statuerat

fihus Llaudius Aquaviva , bocietatis lesu circa m.vitio-

.. . . rum admissio-

praeposilus generalis
,
quod cimi in ipsa nom et supcrio-

n . . ...... rum elcctionum

hocietate , iuxta illius ìnstitulum aposto- ìnstituio socie-

lalis contraria.

bea auctoritate confirmatum, nec con-

tioues, provisiones, commendas el alias

dispositiones sic per le faiiendas validas

esse el foie, ac ibis, quibus faclae fue-

rinl, etiam perinde ac si tu illas apud di-

ctas ecclesias tuas residendo fecisses, et

berent, frequentius quam singulis trien-

niis cogantur, et cum hae coguntur, duo-

deciin ad sunmium dies durare, in quibus

non de novitiis admittendis, sed graviora

I Ex Regest. in Secret. Brevium.
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DillH'ultas co-

gentil ron^ri'^a-

tionem.

alia iuxla SocieLalis eiusdem constilutio-

nes iractari debent. Ratio vero depulandi

eos
, qui novitios extra congregaliones

ipsas, iuxla posteriorem eiusdem praede-

eessoris declaralionem, admittcre possunl,

priniuni quidem valde difllculler el in-

commodc in praxim deduci possil, prae-

serlim in regionibus aquilonaribus el ul-

tra marinis, propter magnani eollegiorum '

inter se distantiam , et saepissimc eliam

propter itinerum difficultates, bellaque

et alia pericula; deinde eliam in uni-

versum, modus ille minus exactus sit, eo

modo, quem Societas ipsa sequitur, cum
in ilio duo vel tres deputati sufficiant, in

hoc pluies communiter interveniant. Et

postremo cum ratio illa decernendi valde

difleral a modo quem Societatis consti-

tuliones et. apostolica diplomata in deli-

bcrationibus faciendis ac in universa illius

gubernatione praescribunt, iuxla quem

modum supcrior, audilis in rebus alicuius

momenti consultoribus, decernil quod sibi

ad maiorem Dei gloriarci facerc videtur.

Admissio aulem illa per deputalo, cum

ad eorum suffragia non consultiva (ut

sunl in Societate), sed decisiva fieri de-

beat, diversitatem non pafvam in Socie-

tatem inducit. Quamvis enim in ipsa So-

do, iuxla conslilutiones easdem et apo-

stolica diplomata ipsius inslituti confir-

matoria Pauli PP terbi ac Iulii eliam

Lertii, praedecessoruin noslrorum Roma-

norum Ponlificum, tota est in ipsius prae-

positi generalis maini, unde reliquae

omnes superiorum elecliones, rerumque

ac negoliorum alicuius momenti deter-

minationes, ab ipso generali praeposilo,

acceptis in rebus maioris momenti ex

provinciis ipsis inforniationibus, el audilis

assislcntibus, communiler fiunt , sicul el

provinciales ipsi in suis provinciis, ac lo-

cales superiores in suis locis , auditis si-

militer eorum consultoribus, gubernant,

atque de rebus ad eos attinentibus decer-

nunt. Quare nobis humililer supplicari

fecit dictus Claudius quatenus, statui et

indonnitati dictae Societatis consulenles,

in praemissis opportune providere de be-

nignitale apostolica dignaremur.

| 2. Nos igitur
,
qui Societatem prae-

diclain, propter eius in Ecclesia Deiuberes

fructus, sinceris semper amplexi sumus

affectibus, atque, ut uberiores in dies

proferre valeat, integram el intaclam ibi

sui inslituti ac gubernandi rationem ser-

vari cupimus, praedictum Claudium spe-

cialibus favoribus et gratiis prosequi vo-

iiivjiorius re-

no v;it
,
quae in

in Sìatutis So-
riotatissaDciuu-

lur.

cietate electiones quaedam primariae
;

lentes, et a quibusvis excommunicationis,

eiusmodi sunt generalis praepositi et il-

lius assistentium in generalibus congre-

tionibus, in provincialibus vero lam eo-

rum, qui generalem eligere vel generali

suspensionis et interdicti abisque eccle-

siaslicis sentenliis , censuris el pocnis, a

iure vel ab homine, quavis occasione vel

causa latis, si quibus quomodolibet inno-

congregationi cum iure suffragii interesse, datus existit , ad effeclum praesenlium

quam procuratorum eliam, qui e singulis
!

dumlaxal consequendum , harum serie

provinciis quolibet triennio in urbem ad

procuratorum congregationem milluntur;

el eiusmodi quaedam aliae elecliones ac.

rerum deliberationes per secreta scrulinia

et decisiva suffragia fianl; in reliquis ni-

hilominus proprius cuiusque gradus iu-

dicum et officiorum discretio ac distribu-

1 Vide inferius eiusdem Ponlificis Bullam nu-

mero xxw distinctam (R. T.).

absolvenles et absolutum fore censentes,

huiusmodi supplicationibus inclinati, prae-

missa omnia el singula, lam ad Societatis

superiorum quorumlibel electiones, quam

ad gubernandi et de rebus decernendi

rationem iuxla ipsius Societatis constitu-

tiones, vel etiam ad ipsum Societatis in-

stitutum et constitutiones quomodolibet

pertinenza, apostolica auclorilale appro-
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hamus el confìrinamiis , el prò potiori
'

cautela Solidali praedictae, ul ex. mine
|

deinceps perpeluis fuliiris temporibus

,

tam in noviliis etiam ctiiusvis generis il-

legiliinis, admillciidis, ci in disponsatio-

nibus ad gradus, dignitates ci officia quae-

eumque in Soeietatc habenda ci reti-

nenda, eisdem noviliis concedenda, quam

in superiornm quorumvis electionibus

facicndis, nccnon in gubernandi ac de

rebus consulendi ci decernendi modo ,

formarvi et rationcni omnimodam in illius

apostolicis diplomatibus, constitulioniljus

ac decretis ac regulis exprossam liliorc ci

licite prosequi ci relinere valcal, aposto-

lica auctoritale, de novo concedimi]» et

indulgemus, ac perpetuo observari volu-

mus, mandamus ac decerninius.

| ?>. El quoniam in magnani religio-

Quidqnam sorum Ordinimi perlurbationcm vergil,
conila huius- . ... ..

iiii-nusiaiuta ve- ostiumque permciosis novilalinus apent,
tal innn\ari. . .. . ,.

si quovis praetextu a qiubusvis, quae di-

vino instinoti! ab ordinimi corumdem

fundaloribus salubriter inslilula sunl, te-

mere impugnenlur atipie in dubium re-

vocentur; universis ci singulis personis
,

tam saecularibus quam quorumvis ordi-

nura regularibus , cuiuscumque status el

praeeminentiae existanl, in virtute sanctae

obedienliae, et sub divini inlerminationc

iudicii, caeteris vero ciusdem Società tis

personis ac religiosis sub exeommunica-

tionislatae sentcnliae el vocis lam aclivae

quam passivae privalionis poenis , ipso

iure ci facto et absque alia declaratione

incurrendis, a quibus non nisi a nobis

vel Romano Pontifìce prò tempore exi-

stente (praeterquam in morlis arliculo)

absolvi aut alias liberali aut in prislinum

statimi restituì valeanl , stride praeci-

piendo mandamus el interdieiinus ne

praemissa vel eorum aliquod contra prae-

fatarum constiliitionum formam iminu-

tari, alterali aut in forrnam aliam seu

rationem circa ea induci dircele vel in-
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dircele, quovis quaesilo colore aut prae-

lextu, curare, aut contra vel praeler prae-

dicta, seu quaevis alia ipsius insliluti sub-

slantialia, quae a praedecessoribus nostris

Romanis Ponlificibus confirmala el sta-

bilita sunl, agere, vel quidpiam ulli alii

personae, quacumque, etiam episcopali

,

archiepiscopali seu palriarcbali aut alia

maiori ecclesiastica dignitale seu cardi-

nalatus bonore, vel mundana, etiam im-

periali aut alias speciali noia digna po-

teslate, aucloritate seu excellentia prae-

fulgeant, praeterquam immediate ore ad

os, sive per littcras nobis, ani Romano
Pontifici prò tempore existenti vel noslro

aut Sedis apostoliche legato aut nuncio

,

vel ipsius Societatis generali congregationi

aut praeposito generali addendum, mi-

nuendum ani immutandum sive alleran-

dum proponere quoquo modo audeanl

vel praesuniant.

^ i. Sicque per quoscumque iudices et ciausuiae.

commissarios, quavis auctorilale fungcn-

les, etiam causarum Palatii Apostolici

auditores ac sanctae Romanae Ecclesiae

cardinales, etiam de latere legatos, su-

blala eis el eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi et interpretandi facultate, iudi-

cari, definiri el interpretari debere; et

quicquid seeus super bis a quoquam,
quavis auctoritale, scientervel ignoranter

attentali conligeril, irritum et inane

eadem aucloritate decerninius
;
praedictis

ac nostra nuper edita, quae incipit Cir-

cumspecia Romani Pontificis , aliisque

constitulionibus et ordinationibus aposto-

licis caeterisque contrariis non obstanli-

bus quibuscumque.

| ó. Volumus autem quod praesentium

transumplis, eie.

Datum Romae apud Sanctum Petrum
sub annulo Piscaloris, die n maii mdxci,

pontificatus nostri anno i.

Dat. die 2 maii 1591, pont. an. i.

l'iiK'in Iran-

curaplis aililit.
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Eximliimi.

xvi.

Dissolutio unioni* Bmndusinae et Uri-

tanae ecclesiarum, remanente Brundu-
sina metropolitana, et Urilana suffra-

gamo archiepiscopi Tarentini '

Gregorius episcopus servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Rfgimini universae Ecclesiae divina vo-

ltili late, meritis licei imparibus, prael'eeli,

de cathedralibus et aliis ecelesiis , ipsa-

rumque pastoribus, quo populus eis com-

missus in via Domini dirigatur, feliciter,

quantum nobis ex alto conceditur, nos

cogitare eonvenit ; idque , ut facilius se-

quatur, dum unicuique ecclesiae proprium

pastorelli praeesse debere , cognoseimus

expedire, earumdem ecclesiarnm iampri-

dem factam unionem dissolvimi^, proul,

temporis condilione et rerum qualitato

pensala, conspicimus in Domino salubriter

expedire.

§ 1. Duduni si quidem carissimus in

P
uca«t

u
sìxto

P
v
Christo filius noster Philippus Hispania-

Pro dissolutio- runi rex catholicus, ad quem nominalio
ne.de qua inni- > t

personae idoneae ad infrascriptas ecele-

hias, dum prò tempore vacant , ratione

regni Siciliae, cuius ipse Philippus etiam

brica.

f.REGORIUS XIV PP. 417

quinto praedecessori nostro humiliter sup-

plicavil qualenus unionem huiusmodi dis-

solvere dignaretur.

§ 2. Idem praedecessor negocium hu-

iusmodi congregationi sanclae Romanae

Ecclesiae cardinalium rebus consisloria-

libus praefectoruni examinandam, et po-

slea sibi referendam commisit: qui de-

mum, lam Philippi regis quam civitatum

huiusmodi pluries auditis agentibus el

procuratoribus, visisque videndis, et con-

sideralis considerandis, unionem ipsarum

censuerunl dissolvendam. Quin eliam ec-

clesiae ipsae et civitales, quae competen-

les babelianl dioeceses, et unaquaeque

proprium praesulein ac pastorelli haberet,

exindeque melius comniodiusque a suo

quoque pastori regi gubernarique possent.

| 3. Unde nos , considerantes quod si

unio praedicla perpetuo dissolverelur, et

litibus discordiisque praedictis indeque

provenientibus scandalis et inconvenien-

tibus opportune obviarelur, ac alias utrius-

que ecclesiae et civilatis personarum paci

et Iranquillilali consulerelur : nos igitur,

qui dudum inler alia voluimus quod sem-

per in unionibus et disniembrationibus

commissio lierct ad partes, vocatis quo-

rum ' interest , unionis, annexionis et in-

An. C.1591

RemSixtusCon-
greR.itinni Con-
sistoi'iali exaini-

nanilam rciinl-

tit, quaeslalpru
dissoliiUone.

Causae làcieu-

dae dissolutio-

nem.

iex exislit , ex privilegio apostolico, cui corporationis aliorumque praemissorum

non est hactemis in aliquo derogatum
, ac inde sequulorum et de necessitale seu

special et pertinel , considerans cpiod alias quomodolibct exprimendorum te-

cum propter unionem Brundusinae ci nores, ac mensarum clictarum ecclesiarum

Uritanae ecclesiarum auclorilale aposto- el cuiuslibet earum fruclus ac illarum

lica dudum invicem perpetuo factam, ac • veros ci annuos valores, ac liliuni eteau-

huiusmodi unionis occasione , variae
j
sarum super quibuscumque praelensio-

exinde gravescpie liles et discordiae inter
j

nibus, ac unionis, annexionis et incorpo-

Brundusinae el. Urilanae < ivitatum coni- ralionis praedictarum occasione motarum

munitales et homines exortne fuissent el
i
et pendentium slatum el merita, nomi-

conlinuo vigerenl, in diesque magis ac- , naque et cognomina iudicum et colliti-

cenderenlur, in scandalum et damnum
!
ganlium, necnon iura et praetensiones

plurimorum, slalusque civitatum et ec-
i praesentibus prò expressis habentes

,

clesiarum huiusmodi perturbationem non
,
necnon omnes et quascumque causas in-

modicani,felicisrecordationisPapaeSixto i ter communilates et homines praedictos

1 Ex Regest. in Secret. Brevium. super quibuscumque praelenlionibus, ac

Bull. Rom. Voi. IX 53
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illarum el unioni*, annexionis et ineor-

poralionis praedielarum occasione quan-

documque molas ri quomodolihet inlro-

duolas e! indefmitas pendenles , ad nos

haruni serie advoranles, illasque ac. lites

quascumque , rum omnibus el siiigulis

suis ineidentibus, dependenlibus , emer-

Kenlilnis, annexis et connexis exliiiguen-

tes, el perpeluum silentium hinc inde de-

super imponentes, ex praedictis et aliis

rationabilibus eausis animum noslrum

rnoventibus, praemissa causa, cogitai ione

;u re mature discussa , de venerabilium

fratrum noslrorum eiusdem sanclae Ro-

manae Ecclesiae cardinalium Consilio et

assensi!, unionem, annexionem et incor-

poralionem de dictis ecclesiis Brundusin.

el Uritan., mine per obitum bonae inemo-

riae Bernardini, olim arebiepiscopi Brun-

dusiniensis et Urilaniensis, qui extra Ro-

inanaut Cimanti debitum nalurae persol-

vit, pasloris solatio deslitulis, alias, ut

praemitlilur, f'aelas, quarum leuorem ha-

beri volumus prò expresso, apostolica au-

ctoritate, tenore praesentiuin, perpetuo

dissolvimus, ilaul ex mine de caeleroipsae

ecclesiae non amplius sinl ncc intelligan-

tui' unitae, sed unaquaeque de pei- se,

ipsaque Brundnsina metropolitana, Uri-

tana vero lanlum cathedralis remaneat.

| 4. El. nihilominus augmentum dolis

J
U!

".Zmqilc
cidem <,C(

'

lpiiii "- Urilanae, per eosdem

iippo'rTnbuu,
fommunitatem et homines dictae eivitatis

sèmias
"",?,?-'' l"n 'anae ideo factani, ut illa meiropoli-

mat - tana, ut ipsi instabant, remaneret seu

fieret, ilaetiamillisconsenlientibiis, iusque

noniinandi personas idoneas ad dictas

ecclesias, sic olim unilas, quain dicto Phi-

lippo reyi , ex privilegio apostolico, cui

non enti liaetenus derogatum, compete-

bal, sibi siiccessoribus suis firma et il-

laesa respeciive perpetuo remaneat; ilaut

de coetero idem Philippus rex et succes-

sore» sui personas idoneas ad unamqiiani-

que praedictarum eeclesiarum, super qua-
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rum fruclibus antiqua pensio ' quingen-

torum ducalorum seu seulorum
,
quam

nos super ulriusque fructibus prò cuius-

cumque rata solvendam esse volumus,

cerlae seu cerlis personis ecclesiasticis
,

illam annuatim percipienlibus, apostolica

aucloritate praedicta reservata reperitili',

tam hac prima vice quam quoties illas

deineeps vacare contigerit, nominare pos-

sint, prout ipse Philippus rex ante unio-

nis huiusmodi dissolulionem ad ipsas ec-

clesias unitas nominabal ac nominare

poterai.

§ ">. Dictamque e< e.lesiam Uritanam ca- i Yiunam ec-

thedralem remanenlem ecclesiae laren- tino suimoiiar-

.. ....
i

• •
.

chiepiscopo.
tinae et ìllius archiepiscopi nunc et prò

tempore existenlis suffraganeam constilui-

mus et assignanius.

1 ti. Insuper praedictae ecclesiae Bruii- Brandusime
, '.

. .
ecclesiae non-

dusinae, prò sua dioecesi , ultra eam nulla .uu.t .*-
'

stru.

quam prius habebat, Castra Celini, Gua-

gnani, SalicisYeliae, et Severani 2 quatenus

de ipsa Brundusina dioecesi non sint

,

rara eorumdem castrorum districlibus
,

terriloriis, iuribus et pertinentiis, ac in-

eolis el habitatoribus illa a dioecesi Uri-

tana, quatenus de ea existanl , dismem-

brando et separando, eisdem aucloritate

et tenori.', etiam perpetuo eoncedimus el

assignanius.

5j 7. Volenles el elicla auc toniate de- unicuique ci-

. .
vitati sua con-

cernentes ac mandantes quod deennae ,
firmai privilegia

quas ecclesia Brundusina in territorio ec-

clesiae et eivitatis Urilanae vigore dona-

tionis Tancredi seu cuiuscumque alterius

titilli praetendebat, eidem ecclesiae Brun-

dusinae 3
salvae etiam remaneant, nomi-

naque el denominaliones castrorum et

locorum, quae unicuique diclarum civi-

latum Brundusin. et Uritan. post unio-

nis, annexionis et incorporationis huius-

modi dissolutioneni remanebant, in suis

exinde eouficiendis litleris exprimi et

1 Ughell., Ital. Sacr. legit pensio ann uà (R.t.\

2 [x.hexl., Levcrani.— 3Id. Urilanae (v,.i.).
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DcrosM ob-

Cljusulae.

specificavi declararique possenl, et . de-

berent.

| 8. Non obstantibus voluntale nostra

apostolica, et quatenus opus sit, de iure

quaesito non tollendo, ac quibusvis aliis

apostolicis, necnon etiani in provinciali-

bus et synodalibus conciliis editis , spe-

eialibus et generalibus , constitu lionibus

et ordinationibus; ac diclarum ecclesia-

rum, etiam iuramento roboratis, slatutis,

consuetudinibus; privilegiis quoque, in-

dullis et litteris apostolicis, etiam illis, ac

canini praesulibus, capitulis et quisbuvis

aliis superioribus et personis, sub quibus-

cumque lenoribus et formis, ac cum qui-

busvis aliis derogaloriarum derogatoriis

aliisque efficacioribus et insolitis clausu-

lis, irritantibus et aliis decretis , etiam

motu proprio et ex certa scientia ac de

apostolicae poteslatis plenitudine, ac con-

sistorialibus et alias in contrarium quo-

modolibet concessis, confirmalis et inno-

vatis. Quibus omnibus , illorum omnium

et singulorum tenores prò expressis ha-

bentes, specialiter et expresse derogamus,

caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 9. Nulli ergo omnino hominum li-

ceat hanc paginam nostrae approbationis,

confìrmationis, eie.

Dalum Romae in Monte Quirinali , anno

Incarnationis Dominicae mdxci, sexto idus

maii, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 8 maii 1591, poni. an. i.

XVII.

Forma promovendi ex praescripto Con-

cila Tridentini ad regimino, ecclesia-

rum cathedralìum et aliarum digni-

tatum, de quibus consistorialiter pro-

videtur
'

1 De his agitur in Concil. Trident. sess. vii,

cap. 1; sess. xxiv, cap. n, et sess. xxv, cap. i, et

antea in Leonis X Constitut. vm : Supernae,

tom. v, pag. OUi, et postremo in Sixti V Gonstit.

cxvn: Immensa, toni, vili, pag. 935.

Gregorius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Onus apostolicae servitù lis, ad quod

nuper nos dignalio divina provexit, assi-

due admonet in eam potissimurn curani

nobis esse pastorali solliciludine incum-

bendum, ut quae a sacris oecumenicis-

que conciliis prò communi totius chri-

stiani populi salute pie prudenlerque sta-

llila sunl, nulla aul temeritale violentili'

aut negligenlia deserantur; ea praesertim

quae ad bonos idoneosque pastores ca-

tbedralibus ac superioribus ecclesiis gu-

bernandis praeflciendos pertinent. Nani

si in quibusvis Ecclesiae gradibus et mi-

nistris, curandum est tales eligi, qui in

religione et sanctitate fideles aedificent,

multo certe magis elaborandum est ne in

eius clectione erretur, qui supra omnes

gradus constituitur, cui lamquam servo

fideli et prudenti totius familiae curatra-

ditur, qui ad omnem virtutem et man-

datoruin Dei observantiam aliorum forma

esse delie I, cimi certuni sit gregis salii

-

lem magnopere pendere ex boni pastoris

praestanti vita et doctrina.

| 1. Sane venerabiles palres, qui ex

loto terrarum orbe ad sacrum generale

Tridenlinum Concilium a Summis Ponti-

fìcibus praedocessoribus nostris evocati,

magna frequentia convenerunl, cum in

aliis rebus multis praeclarum studium ad

corrigendos depravatos mores et colla-

psam ecclcsiaslicarn disciplinam rcsliluen-

dam ostenderunt, timi in eo potissimurn

insigni zelo magnaque cum laude labo-

rarunt ut ralionem invenirent, qua viri

doctrina, pietate prudentiaque excellen-

tes et in ecclesiasticis functionibus diu

multumque versati, ecclesiis cathedrali-

bus praeficerenlur.

| ì. Nos igitur, qui cura in minoribus

consti luti Oemonensem ecclesiam rege-

renius, in eodem concilio cum sanctis et

i
c^regiis illis patribus interfuimus et con-

Salus gregis

pernia a bono
pastore.

Concilium
itaque Tridcnti-

nuin insìgnes vi-

ros ad calhe-
dralcs ccclcsias

elisi (lecrevit in

loeis citatis in

rubrica.

Hic Poutifox

uti Cremonensis
episcopus dicto

coucilio intor-

fuit et illud

exec[ui exoptat.
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exainen extra

Cunain

,
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cilio absoluto, ad ecclesiani nostrani re-
j

quid in unaquaque provincia opus sii,

versi magno semper desiderio fiagravimus
|

quidque possil fieri,

ut lam salubria generalis concilii decida § '). Habita igitur eum venerabilibus

cxeeutioni debilae mandarenlur, atque ul
;

fralribus noslris S. R. E. rardinalibus

id fierel prò virili parie euravimus. Multo matura deliberalione, ac de eorum una-

nunc maiiis, nini disponente Domino nimi Consilio el assensu, praesenli nostra

omnium ecelesiarum cura et sollicitudo ! perpetuo valitura conslilulione, decerli i-

nos premil, sminilo desiderio tenemur, ul
;
nius ut rum extra Romanam Cariarci exa-

pastores ii praeiìciantur erelesiis, qui ! rnen, instructio sive inquisii io faeienda

opus simili ci nimisteriuin impleanl, et
J

crii, neino omnino, cuiuseumque slatus,

de oviurci salute nos in Domino laetifieent. yradus conditionisve fueril, inquisitionem

| 3. Rlud aulem in hoc saluberrimo el
j

praedictam sibi arrogare praesumat, sed

pernecessario notorio, quod esl de epi- i
integrarci hoc negocium iis, qui apraedi-

scopis eligendis et praeficicndis, videtur
|

do Tridenlino Concilio designanlur, apo-

esse praecipuum ut instructio, exainen I slolicae videlicel Sedis lcgalis seu nunciis

et inquisilio de fide, vita, moribus, do-
j

provinciarum, aul «'iris de quo inquisitio

ctrinaet prudentia promovendorum, lam ' fi!. Ordinario, eoque deficiente, Ordinariis

accurate, fideliter ac serio institualur, ut, vicinioribus relinqualur; nisi iustis de

omnis fallaciae fuco semolo, certo con-
j

causis, nobis aut prò lemporc existenli

fidere valeamus, lales a nobis Girisi i Romano Pontifici per speciale mandatimi

gregi pascendo esse praepositos, quales i
alieni alteri hoc. inunus quandoque coni -

tantum onus awjriicis videlicel hitmrris
\

mittendum esse visum Inerii . Quod si forte

Cmicilium
mandavi! ul in

quibusque locis

per metropoli-

lanum in sy-

nodo pntesrri-

beretur forma
ejarninis el in-

^trucljoni*.

formidandum exigil , el quales Ille expe-

tit, Qui prò iisdem ovilius redimendis pro-

priae vitae ac sanguini non peperei!. El

aliquis praedictorum consanguini (ale aul

affini tal e usque ad lertiutn gradimi in-

clusive promovendum contingerei
, ut

Seri io p:iu-

n&>imis locis id

evequuluni fuit.

quidem in hac parte providenlia dirli I

onmis suspicio carnalis affectus a tam
Concilii Tridentini minime defuit , cimi sanilo negocio repellalur, ille quidem eo

statuerit ac mandaveril ut in provinciali caso censealui exclusus, atque ad eum,
synodo per melropolitanum habenda, !

qui proxime sequitur, hoc esl, si legalus

praescriberelur quibusque locis el prò- ! excludendus eril, adnuneiuni; si nuncius,

vinciis propria examinis seu inquisitionis
I

ad Ordinarium; si Ordinarius, ad vicinio-

aut inslruclionis faciendae forma, Ro-
j

rem Ordinarium inquisii ionis offìciurci de-

mani Ponlifìcis arbitrio approbanda, quae ì
feralur.

magis eisdem locis ulilis atque oppor- ! § fi. In Curia vero liaec firn e (io spcclel

luna esse videretur. vel ad eos cardinales, qui a nobis vel prò

§ 4. Veruni ncque id haclenus nisi a
j

lemporc existenle Romano Pontifici' cle-

paucissimis facilini esl, neque spes esl,
\
ligmlur, vel ad cardinales carimi provin-

nisi longissimo lemporis spatio, ut ab riamili seu regnorum, apud nos et Sederci

omnibus fial; atque interim, dircu certa
j

Aposlolicam protectores, in quibus eccle-

examinis sive inquisitionis ratio a provili-
;
siae ipsae consistimi, si tarnen ad ipsos

cialibus conciliis expeclatur, perii iibcr huiusinodi vacantiuin ecclesiaruni relatio

EL in Cur a

ille fructus, qui ex lam utilibus concilii

generalisdecrelis speraci posse videbatur

perlinebit; quod si de episcopo vel me-
tropolitano extra Romanarci Curiam de-

ci experienlia ipsa docuil per tol annos I gente, ab una ecclesia ad aliam ex aliqua

a publicatione concilii praedicli elapsos,
|

gravi el iusta causa transferendo agetur
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exaimnis
scribi!.

hoc minus ' deficienlibus legato vel nun-

cio apostolico eius provinciae aut regni,

ubi Ecclesia ipsa, a qua transfertur, sita

erit, ad metropolilanuni, si episcopus; ad

suffraganeum vero antiquiorem residen-

tem, si metropolitanus transferendus eril,

pertinerc declaramus.

| 7. Deinde, quia sacnim Tridentinimi

Formaniquo Concilium, non sine magna ralione, emi-
mstructioiiis et o >

prac- nentes personas et quae negocii magni

-

tudinem probe intelligerenl, ad hoc offi-

ciumnorainavil, declaramus et statuimus

tam legatossive nuncios quam ordinarios

vel alios ab hac Sancta Sede Torte dele-

gandos, non per audilores aut vicarios

aliosve minislros, sed per se ipsos, in-

quirendi munus exercere debere, quam-
vis ab huiusmodi personis aliisque viris

peritis adiuvari possinl. Et si praelatus

inquirens, per se non posset ob locorum

dislantiam testes esaminare circa articu-

lum aliquem , ut legitimos nalales vel

aetatem aut aliquid eiusmodi, licebit ei

articulum illuni alteri personae in digni-

tate ecclesiastica constitulae subdelegare,

non autem universam inquisitionem. Quod

si forte contingat aliquem supradicloruui

legitime impediri ut pei 1

se hoc munus

praestare non possit, ad alios ca cura

transferetur, qui sunt ab eodem Concilio

Tridentino ad hoc officium designati, ut

supra dietimi est, de iis qui ob consan-

guinitatem vel affinitateni ab hoc rnunere

excluduntur. Ad haec, ut mens, eiusdem

sacri Concilii recte ac fideliter debitae

exequutioni mandelur, et tale sii examen

quale requiritur in negocio tanti ponde-

ris, declaramus ac statuimus non esse in

vita ac doctrina promovendi invesliganda

eam rationem adhibendani, ut ab ipso

promovendo articuli offerantur, ac testes

producantur, sed oportere ul praelatus,

qui munus inquirendi suscepit, articulos

conscribat, alque ipse ex officio suo illos

1 Cheiiub. legit munus. (r. t.)

testes vocet atque examinct, quos de re-

bus inquirendis sincerum ac fidele testi -

monium daturos esse existimet. Veruni,

ut inquisilio praedicla facilius ac plenius

perfici atque expediri queat, utile erit si

praelatus, qui inquisitionem facturus est,

vel a promovendo vel ab alio aliquo con-

fici curet schedulam, in qua sint ordine

descripla nomen promovendi, cognomen,

patria, parentes, ordo, gradus, professio,

funclio, siquam is forte exercuit, loca in

quibus aut Iheologiae vel iuri canonico

operam dederit aut longo tempore ver-

salus fuerit, denique amici ac familiares,

qui tam ipsum quam parentes eius in-

time norint. Quod si promovendum docu-

mentum aliquod exhibere voluerit, unde

ipsius aelas, gradus, dignitas, sacri or-

dines, functio, officia, muneraque aut

aliquid eiusmodi comprobetur, admitten-

dum ac processui inserendum erit, modo

documentum publicum seu authenticum

fuerit.

| 8. Illud quoque prohibendum cen- Quive testes

... . desuper recipi

suimus ac expresse prolubemus ne ad te- possmi.

stimonium dicendum de fide calholica,

vita, moribus, doctrina, atque aptitudine

ad regendam ecclesiam quilibet homines

admitlantur; sed viri tantum graves, pii,

prudentes, docti, qui de qualitatibus pro-

movendorum recium iudicium ferre va-

leant, ac ut supra diximus, sincerum ac

fidele teslimoniuni dare velint. Proinde

tam cognati ac nimium familiares quam

inimici atque aemuli excludendi erunt.

Porro testes eiusmodi, praelatus qui exa-

men seu inquisitionem habiturus erit,

seorsum ac sigillatali examinabit ; et

si quando iudicaverit expedire, eis ad

memoriam reducct tum iuramenti vini,

tum pei'iurii gravitatem ; eosdem etiam

serio et graviter admonebit ipsos reos fu-

turos apud omnipotentem Deum eorum

omnium quorum, vel committendo vel

omittendo, rei erunt qui promovebuntur,

An. C. 1591 4"22 BULLARIUM

si, vel falsa narrando vel loticendo vera,

in causa erunl ut homines indiani voi rai-

nus idonei oiusmodi eeclesiis praefieian-

lur. Diligente! -

eliaui leslium qualilales

cognoscero sludebil, ac polissinium quam

sinl ad promovendo» affecli, ut inde con-

iicial utruni ex affectn an e\ ventale le-

stimoniuni dicanl. Denique eum leslesde

qualitatibus promovendi interrogabil, da-

bit operam, ut quoad fieri polerit, omnia

et singula, quae ad praediclani inquisi-

tionem facere videljunlur, per ipsos expri-

mantur.

| 9. Quamvis auteni qualilales omnes
yujii'atc» promovcndorum, quae in genoralium sy-

Jebent promo- nodorum docietìs aliisciue canonici* san-
*endoruni. l

etionibus eonlinenlur, probe cognitae esse

debeant iis quibus inquisilionis offieium

demandatimi est, quales sunl : nalum esse

ex legitimo matrimonio atque ex paren-

tibus catholìcis, annum Irigesinium iam

explevisse, sacris ordinibus, sallem anle

sex nienses, indiatimi esse, gradimi do-

clòratus aul licenliac in Iheologia voi iure

canonico aut certe publicum alicuius aea-

demiae leslimonium obtinuisso, quoad

alios doeendos idoneus essi' declaretur,

ad baec in ecclesiaslicis funetionibus diu

esse versatum, ilein lidei puntale, inno-

eenlia vilae, prudenlia, usu rerum, inte-

gra fama, doctrina denique praedilum

esse; (amen quia circa doctrinam pluros

fraudes commitli solent, el saepe eonlin-

git ut nonnulli, seienlia vacui, de solo

doctoris litulo aut privilegio glorientur,

volumus ut de eorum cliam doctrina di-

ligenler inquiratur, qui vel doctoratus

aut licentiae titulis el privilegiis gaudenl,

vel eliam a publicis academiis leslimo-

nium habuerunl, quod idonei essenl ad

alios doeendos, nisi forte aliquorum in-

signis doctrina e\ publiea ipsoruni fun-

itionc notoria ossei. Ita vero inquisitio

facienda erit, ut quibus in locis, quanto

tempore el quo fructu theologiao vel iuri
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canonico promovendus operam dederit

cognoscatur. El quoniam in quibusdam

provinciis nulla sunt studia generali», nc-

que ullae publieae scholae, neque usus

babel ut qui studiis operam navanl, ullis

doctoratus aul licentiae insignibus deco-

renlur, declaramus in eiusmodi locis suf-

lìcere, si testimonio virorum gravium et

sacrae theologiao vel iuris canonici peri-

lorum conslet promovendos ea scientia

theologiae vel canonum vere pollere, ut

idonei sinl ad ea doccnda, quae populum

crislianum scire oporlet, ac nnmeris sibi

iniungendi necessitali valeant satisfacere.

Testes praeloiea deponant se de scientia

promovendorum cerlos redditos esse ex

eo quod praedictos promovendos speci-

men suae doi liinae publice vel privalim

dedissc cognoverint. Quod autem ad re- Qunnwdo ™m
'

. ii- i_
regularibuspro-

gularos perlinel, cimi ad ocelesias calne- codondum.

drales promovendi merini, ne fraus ulla

subrepere possit in co, quod idem Tri -

dcntinum Concilium statuii ut regulares

a suis superioribus sufficientis doctrinae

teslimonium habeant ; declaramus nomine

superiorum eos dumtaxat intelligendos

esso qui nullum sui Ordinis superiorem

agnoscunt, si ve ii cuiusvis Ordinis abba-

tos, magislri aut ministri, praepositi ge-

neralos aut quarumlibet congregationum

piaosidenlos sive deiinitores aut visilato-

ros capituluiu generalo repraesentantes,

sive alii ([iiocumque vocabulo nominen-

lur, et in eorum absentia ipsorum vicarii

seu commissarii generaies, vel in Romana
Curia procuratores Ordinimi aut congre-

gationum generaies in hac parte succe-

dali!. El nihilominus praeter superiorum

leslimonium, qui fidem facient eiusmodi

regulares ad alios doeendos idoneos esso,

volumus oa servaci quae de iis diximus,

qui publicum suae doclrinae ab aliqua

acadeniia teslimonium habenf ; ut videli-

cet serio inquiratur an regulares ad ca-

ihedrales ecclesias promovendi, eos prò-

An. C. 1591 GREGORIUS XIV PP. 423 An. G. 1591

Absolulis

praodiclis , et

etiam simili in-

quisitionc de
statu eoclrsiae,

lubet prot'essio-

neni fieri a pro-

movendi-;.

gressus in studiis feeerint, qui in fuluro

antistite requiruntur.

| 10. Post inquisitionem vero de fide,

vita, moribus, doclrina et prudenlia pro-

movendi, neenon inforniationem de slalu

ecclesiac aliisque necessariis rebus, quae

pariter corani superius expressis praela-

tis, iuxta eiusdem Concilii decreta, fieri

debet, professio (idei catholicae a promo-

vendo facienda eril; quam quideni ab eo

dumtaxat recipiendani esse declaramus,

ad quem inquisitio perlinebil, nisi forte

qui professionem emissurus est, a prae-

lato inquirente longe distet; lune enim

is praelatus ex subdelegatione inquiren-

ti», professionem admitlere debebit cui

promovendus vicinior eril; quod idem

intelligatur de informalione de slatu ec-

clesiae accipienda, si quando contingeret

ut in alia provincia sive regno esset ec-

clesia, in alio ' promovendus. Recipiet

autem praelatus professionem promo-

vendi, praesenle notario publico ac testi-

bus, atque eam a se admissam ac reee-

ptam propriac manus subscript ione les-

tabitur. Is quoque, qui professionem

eiusmodi fecerit, in eo loco, ubi pro-

prium nomen profitentis exprimi solel,

nomen suum manu propria adscribet. De-

nique his peractis, notarius publico in-

strumento fidem faciet de professione

praedicta, adhibitis testibus, ut praefer-

tur. Ubi vero totum examen seu inquisi-

tio de persona promovenda perfecta fue-

ril, ea in instrumentum publicum reda-

cta, cum toto testimonio ac professione

fidei emissa, ad liane Sanclam Sedem, ul

Concilium statuit, quam primum, clausa

et obsignata in forma autbentica trans-

mittenda eril. In qua re observari volu-

mus ut professio fidei iisdem omnino

verbis descripta sit, quae in ea forma

continentur, quam felicis recordationis

I Cherub. In qua sit, loco verborum in alio.

(R. T.)

Pius Papa IV, piaedecessor noster, statuii

observandam; et ut praelatus, qui instru-

clionem, examen et inquisitionem fecit,

vel per lilteras separatas simul lamen

nini processi! inillendas, vel per subscri-

ptioneni elicti processus, signifìcel quanta

fides testibus examinatis, eorumque dictis

et scripturis produclis suo iudicio ha-

benda sit, simul etiam quid de promo-

vendo ipse sentiat.

fi
11. Processus aulem sic formati et

ad Cui'iam Iransmissi, a cardinale, cui

proponendi munus incumbit et a tribus

prioribus Ordinum cardinalibus, ut mo-

ris esl, iuxta formam Concilii praedicti,

subscribentur et expedientur. Volumus

autem ut cardinalis relator moneat pro-

movendum, si praesens in Curia fuerit,

ul iuxta Concilium Lateranense novis-

sime celebralum, omnes cardinales sive

maiorem partem collegii adeat antequam

ecclesiam proponat, ut quae a referente

collega sinl auditóri, oculata fide, quan-

tum ad personam promovendi attinet, co-

gnoscerc possili L.

§ 12. Haec porro omnia quae de pro-

movendis ad ecclesias calhedrales dieta

sunt, ad eos etiam pertinere atque in eo-

rum promolione servanda esse declara-

mus et decernimus, qui nominati, prae-

sentati aut electi fuerint ad dignitates

abbatiales, ac prioratus seu praeposita-

tus, monasteriorum regimina aut alias

regularium cuiusvis Ordinis aut etiam

saecularium praefecturas, de quibus con-

sistorialiter provideri contigeril; atque

eos praesertim, quibus, praeter curam

et regimen nronachorum aut canonico-

rum clericorumque, regularium vel sae-

cularium, annexa est in populum iuris-

dictio spiritualis vel lemporalis, excepla

tamen aetate, circa quam nihil inno-

vamus.

| 13. Quo vero ad doctrinam, cum ge-

neralia concilia non statuant ut personae

Inquisitionii

processus a car-

dinalibus prio-

ribus Oi'dinurn

in Curia postea

examinariprae-
cipit;

Eamdemque in-

quisitionem fieri

manda t, de pro-

movendis ad Ec-
clesias. de qui-

bus consistoria-

liter pruwdetur
cum certis de-

clarationibus.

De doctrina

promovendarum
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ad regul.'ires di-

gnitatei.

tandi vi'l eligen-

di habentcs, pie

hortatur ad ido-

tuus jnae^en-

tandum et eli-

gendum.

m
promovendae ad regulares dignitates, do-

etoratus sive licontiae graduili suscipere,

vel publicum teslimonium ab academia

aliqua habere teneanlur, el tamen ae-

qiium sit ut cu doclrina polloant, qua

onus sibi imponendum sustinere valeant,

declaramus el staluimus ut praelali, qui

inquirendi munus suscepturi sunl, stu-

diose ac diligenter inquirant super do-

ctrina eiusmodi personarum, iuxta mo-

durn ft formam superius praescriptam,

ut nos et prò tempore futuri Romani Pon-

tifices, habita de illis vere informatione

per processum qui ab inquirente trans

-

mittetur, corto slatuere ac iudicare pos-

simus an persona promovenda vere sit

talis, qualem dignilas illa, ad quani pro-

vehenda est, exigit et requirit.

| 14. llorlamur vero in visceribus Do-

mini nostri Iesu Ghristi, ac paterna cari-

tate monemus eos omnes
,
qui ab hac

sancla Sede nominandi
,
praesentadi vel

etiam eligendi futuros episcopos vel ab-

bates ius habent , ut serio apud se cogi-

tent. quanti momenti sit hoc negooium,

ex quo salus animaruin , tranquillitas

reipublicae, incolumilas religionis, pro-

pagatio fidei , aliaque pernuilla el maxima

bona dependent. Illud etiam saepe et

saepius ad mentem revocenl, quod sane t

a

Tridentina Synodus admonel, nihil se ad

Dei gloriam el populorum salutoni utilius

posse faeere, quam si bonos pastore* et

ecclesiae gubernandae idoneo* promoveri

studeanl , eosque alienis peccali* com-

municantes mortaliler peccare, nisi quos

digniores et ecclesiae magis utiles ipsi

iudicaverint, non quidem precibus vel
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tionibus el monitionibus adiiciendum cen-

suimus, ut nominationis, praesentationis

vel electionis ius habentes, eos eligere stu-

deant, alque omnino conenlur, qui non

modo eumdem ordinem sint ante professi,

sed in oodem etiam satis diu laudabililer

versati , neque enim decet ut magistri

aliorum esse incipiant, qui non fuerint

ante discipuli; et subditis imperare prae-

sumanl qui prius non didicerint supe-

rioribus obedire.

| In. Eos denique, qui vel examinando

el inquirendo, vel testimonium ferendo

,

operam suam in hac re praestabunt, serio

admonemus, ut ea fide ac diligentia in

negocio tanti momenti versentur , ut a

Deo et a nobis laudem prò bono opere

expeetare valeant.

Nulli ergo, eie.

Datimi Romae in Monte Quirinali, anno

Incarnationis dominicae mdxci , idibus

maii, pontifìcatus nostri anno i.

Dat. die 15 maii 1591, pontif. an. I.
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Inquisitore*

nraedicta ad di-

ligenter exe-

quendum mo-
net.

Sanctio poe-

nalia.

XVIII.

De Immunitate ecclesiarum
,
quibusdam

exceplis casibus , inviolabiliter obser-

randa '

Gregorius Episcopus, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Cimi alias nonnulli praedecessores no-

stri, el praesertim felicis recordationis

Sixtus Papa quartus , necnon Pius etiam

quartus, sancto zelo ducli, diversas facul-

Sistus IV el

I'ius IV certi»

casibus pemii-

serunt extrahi

criminosos ab

ecck'siis.

tates el indulta extrahendi, etiam in ca-

humano affectu aul ambientium cupida- i sibus quibusdam a iure non permissis

,

tibus , sed corani exigentibus meritis,

praelici diligenter curaverint. Di' nomi-

nandis vero
,
praesenlandis vel eligendis

ad regulares dignitales, praeter ea quae

superius observanda esse declaravimus,

illud quoque paterni? his nostris horta-

ex ecclesiis criminosos et delinquentes,

compluribus saecularibus principibus eo-

rumque curiis, el magistratibus, sub va-

1 Ad quod habes etiam dispositionem Concilii

Tridentini Sess. xxv, cap. xx , et Bullam x

Joan., x\ii Ea; parte, lom. ir, pag. 250.
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Sei] samib-
rium principimi